
    Комитет по образованию администрации 

Зиминского городского муниципального образования 

 

П Р И К А З 

 

07.02.2023                                                                                                               № 50 

 

г. Зима 

  

 

 

 

 
С целью выявления и поддержки творческих коллективов обучающихся 

общеобразовательных организаций и организаций дополнительного 

образования города Зимы, на основании плана работы Комитета по 

образованию на март 2023 года 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить Положения о городском фестивале художественной 

самодеятельности "Творческий калейдоскоп" среди обучающихся 

образовательных организаций г. Зимы (далее - Фестиваль) и городской выставке 

творческих работ "Мир моих увлечений" среди обучающихся организаций 

общего и дополнительного образования детей, посвященных 280-летию со дня 

образования города Зимы (Приложения № 1, 2). 

2. Утвердить состав жюри: 

2.1. жюри отборочного тура Фестиваля:  

- Караулова Н.П., ведущий специалист Комитета по образованию; 

- Ланкина Н.Н., заместитель председателя Комитета по образованию; 

- Растриженко А.А., музыкальный руководитель МБДОУ "Детский сад  

№ 16";   

- Ференз Е.В., заместитель директора по УВР МБУ ДО "ЗДДТ". 

2.2. жюри городской выставки творческих работ: 

- Гуназа М.А., воспитатель МКДОУ "Детский сад № 15" - ГМО педагогов 

образовательных организаций, реализующих образовательные программы 

дошкольного образования области "Художественно-эстетическое развитие"; 

- специалисты МБОУ ДО "ЗДХШ им. В.А. Брызгалова"  

(по согласованию); 

-  Харисова М.Д., педагог-организатор МБУ ДО "ЗДДТ". 

3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Председатель                                                                                           О.О. Горошко 

 
 

 

О проведении городского фестиваля 

"Творческий калейдоскоп" и выставки 

творческих работ "Мир моих увлечений" 
 



                    Приложение № 1   

к приказу Комитета по образованию  

от 07.02.2023 г. № _50_ 

  

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о городском фестивале художественной самодеятельности 

"Творческий калейдоскоп"  

среди обучающихся образовательных организаций,  

посвященном 280-летию со дня образования города Зимы 

 

1. Общие положения 

 1.1. Настоящее Положение является основным документом, 

определяющим порядок проведения городского фестиваля художественной 

самодеятельности "Творческий калейдоскоп", посвященного 280-летию со дня 

образования города Зимы (далее - Фестиваль) среди обучающихся 

общеобразовательных организаций г. Зимы  (далее - ОО).  

1.2. Целями и задачами являются: 

  формирование активной гражданской позиции детей и юношества; 

 сохранение и преумножение нравственных, культурных и духовных 

традиций; 

 создание условий для творческого самовыражения детей и юношества; 

 совершенствование системы эстетического воспитания детей и 

юношества; 

 выявление юных талантов; 

 популяризация различных жанров искусства, форм и направлений 

творческой деятельности. 

 1.3. В Фестивале принимают участие творческие коллективы 

обучающихся  1-11 классов ОО. 

 

2. Организационно-методическое обеспечение Фестиваля 
2.1. Для организации и проведения Фестиваля создается 

Организационный комитет (далее –Оргкомитет). 

Адрес Оргкомитета:  665390, Иркутская область, город Зима, улица Лазо, 

25, тел.: 8(39554) 3 60 05, e-mail: gorooz.vr@mail.ru. 

Оргкомитет осуществляет следующие функции: 

 определяет концепцию Фестиваля, порядок, сроки и место проведения; 

 обеспечивает организационно-техническое сопровождение; 

 разрабатывает и утверждает содержание и тематику конкурсных 

мероприятий. 

2.2. Для оценки выступлений участников Фестиваля создается жюри, 

состав которого формируется Оргкомитетом Конкурса. 

В состав жюри могут входить представители педагогической 

общественности (педагогические работники, руководители образовательных 

организаций), муниципальных органов управления образованием, Управления 

культуры. 



Жюри правомочно принимать решение при присутствии более половины 

лиц, входящих в состав жюри. Решения жюри принимаются простым 

большинством голосов лиц, входящих в состав жюри, присутствующих на его 

заседании.  

 

3. Время и место проведения  

  

17.03.2023 г.: МБОУ «НШ–ДС № 11»                       - 

МБОУ «СОШ № 5»                              - 

13.30 

15.00 

 

22.03.2023 г.: МБОУ «Зиминский лицей»                 - 

МБОУ «СОШ № 7»                              - 

13.30 

15.00 

 

23.03.2023 г.: 

 

 

МБОУ «СОШ № 26»                            - 

МБОУ «СОШ № 8»                              - 

 

13.10 

15.00 

 

24.03.2023 г.: МБОУ «СОШ № 1»                              - 

МБОУ «СОШ № 10»                            - 

13.35 

15.00 

 

25.03.2023 г.: МБОУ «СОШ № 9»                              - 11.00 

 

30.03.2023 г.: 

 

МАУК ГДК «Горизонт»                      - 

 

14.00 

4. Жанры и номинации 
4.1. Хоровые коллективы. 

4.2. Вокалисты и вокальные коллективы (вокальные ансамбли, 

солисты). 

4.3. Оригинальный жанр (пантомимы, цирковые номера, спортивная 

акробатика, юмор и сатира, т.д.). Номера, продолжительностью не более 5 

(пяти) минут. 

4.4. Хореография (композиции в любой номинации: современный танец;  

бальный танец; классический танец; народно – сценический танец;  фристайл). 

Количественный состав коллектива не ограничен. 

4.5. Литературный жанр. 

4.6. Театры малых форм  (литературно – музыкальные композиции, 

драматические и поэтические спектакли,  СТЭМы) по продолжительности не 

более 7 минут. 

 

5. Условия проведения  

5.1. 1 этап - отборочный 

 5.1.1. Концертные программы проводится в помещениях ОО. Программа 

включает 9 - 11 детских номеров, обязателен 1 номер каждого жанра.  

Оценивается: наличие всех представленных жанров  (Глава V. Жанры и 

номинации), оформление (программка, зал, сцена, декорации, костюмы), 

ведущие концертной программы, режиссура и постановка, эстетичный внешний 

вид участников, соответствие тематике. 



При подведении среднего балла по итогам отборочного этапа в ОО общее 

количество баллов будет делиться на количество представленных номеров (9 - 

11).  

 5.1.2. Критерии оценки и отбора лучших номеров на Фестиваль:  

Хоровые коллективы, вокалисты и вокальные коллективы: 
музыкальность, художественная трактовка музыкального произведения 

(собственная интерпретация произведения); качество звучания (отсутствие 

фальши в голосе, чистое исполнение всего произведения) и чистота интонации 

(правильная расстановка акцентов звука в произведении); сценическая культура 

(умение двигаться по сцене, костюм); для дуэтов/ансамблей – слаженность и 

спетость; красота тембра и сила голоса; артистизм, соответствие образа 

исполняемому произведению; сложность репертуара (умение чувствовать 

партнеров, качественно исполненное многоголосье); соответствие репертуара 

возрастным особенностям и исполнительским возможностям. 

Оригинальный жанр: 
оригинальность номера, его целостность; уровень общей подготовки и 

исполнительское мастерство; артистизм, сценичность (пластика, костюм, 

культура исполнения); технические возможности исполнителя; умение работать 

с залом; творческий подход к подбору репертуара; сложность исполняемой 

программы; художественное оформление, владение реквизитом. 

Театры малых форм: 
соответствие театральной постановки возрастным особенностям 

учащихся; художественный и режиссёрский уровень постановки (актуальность 

и глубина раскрытия содержания литературной основы, оригинальность идей, 

проявление авторского, индивидуального отношения к литературному 

материалу; точность и изобразительность мизансцен и т.д.); уровень актёрского 

мастерства исполнителей (выразительность речи, эмоциональность, 

органичность, пластичность и т.д.); уровень сценографии, музыкального и 

светового оформления постановки. 

Хореография: 
исполнительское мастерство - техника исполнения движений; уровень 

общей подготовки исполнителей; композиционное построение номера 

(целостность хореографического произведения - создание единого образа 

посредством танца, музыки и идеи), рисунок танца; сценическая культура 

(пластика, костюм, культура исполнения, реквизит); синхронность исполнения 

танцевальных движений – для дуэтов и ансамблей; подбор и соответствие 

музыкального и хореографического материала; артистизм, раскрытие 

художественного образа (передача национального колорита и особенностей 

танцевального материала). 

Литературный жанр: 
создание художественного образа; исполнительское мастерство; полнота 

и выразительность раскрытия темы в драматургическом произведении; дикция; 

сценическая культура (пластика, костюм, исполнение); художественное 

оформление, реквизит, световое решение; соответствие репертуара 

исполнительским возможностям. 

 5.2. 2 этап - финальный. Фестиваль победителей отборочного тура. 



6. Награждение 

 6.1. Участники Фестиваля награждаются дипломами лауреатов и 

подарочными сертификатами. 

6.2. По итогам отборочного этапа Фестиваля среди общеобразовательных 

организаций определяются победитель (1), призеры (2, 3), участники. 

Победителю, призерам вручаются дипломы победителей и призеров, 

подарочные сертификаты. Участники награждаются грамотами и подарочными 

сертификатами. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

к приказу Комитета по образованию  

от 07.02.2023 г. № _50_ 

 

 

Положение  

о проведении городской выставки детского прикладного творчества  

"Мир моих увлечений" среди обучающихся организаций общего  

и дополнительного образования детей 

 

1. Общие положения 
1.1. Настоящее положение определяет общий порядок организации и 

проведения муниципальной выставки детского прикладного творчества среди 

обучающихся организаций общего и дополнительного образования детей (далее 

- Выставка).  

1.2. Организаторами выставки является Комитет по образованию 

администрации ЗГМО. 

1.3. Городская выставка проводится в рамах городского фестиваля  

художественной самодеятельности "Творческий калейдоскоп", посвященного 

280-летию со дня образования города Зимы. 

 

2. Цели и задачи 

2.1. Выставка проводится в целях поддержки и развития детского 

художественного творчества в г. Зима                             

2.2.  Задачи:  

 развитие творческих способностей, технического и конструктивного 

мышления учащихся; 

 практическое применение навыков и умений, полученных в процессе 

образовательной деятельности в учебных объединениях; 

 выявление творчески одарённых юных мастеров; 

 активизация работы творческих коллективов. 

 

3. Время и место проведения 

3.1. Выставка проводится с 15 марта по 05 апреля по 2023 года  

в историко-краеведческом музее г. Зимы. 

3.2. Заявки  на участие в Выставке по форме  (Приложение) 

принимаются до 01 марта  2023 г. на  email: zimaddt@mail.ru. 

3.3. Конкурсные экспонаты доставляются лично 13 марта 2023 года  

в 10.00 по адресу: г. Зима, ул. Ангарская, 6 (историко-краеведческий музей  

г. Зимы).  

 

4. Участники Выставки 

4.1. В Выставке могут принимать участие обучающиеся организаций 

общего и дополнительного образования детей. 

4.2. Выставка проводится по группам: 

 младшая возрастная группа 7 – 10 лет; 



 средняя возрастная группа 11 – 14 лет; 

 старшая возрастная группа 15 – 17 лет; 

 коллективная работа; 

 совместная работа ребёнка и родителя; 

 дети с ограниченными возможностями. 

 

5. Условия проведения Выставки 

5.1. Экспонаты Выставки представляются в следующие номинации:  

 бумага, 

 ткань, 

 бисер,  

 ниточный ажур,  

 глина, керамика, пластилин,  

 природные материалы, арт-дизай,  

 дерево,  

 механическая игрушка, электронная (электрифицированная) игрушка, 

 метал,  

 рисунок в формате А3 (в любой технике). 

5.2. К экспонатам ОБЯЗАТЕЛЬНО ПРИЛАГАЕТСЯ этикетка размером 

10х8 см с указанием: 

Названия экспоната; 

 

Номинация; 

 

Фамилии, имени автора работы, его возраст 

(полных лет); 

 

Фамилии, имени, отчества педагога 

(полностью); 

 

Полного названия учреждения, организации; 

 

Полного названия группы, объединения 

5.3. От учреждения представляется не более 3 работ в каждой номинации 

и возрастной группе. От коллектива принимается не более 1 работы. 

5.4. Экспонат не должен превышать по высоте (по длине) 50 см. 

5.5. Экспонаты,  предназначенные  для  вывешивания,  должны  быть 

оформлены в рамы (дерево, картон) и снабжены креплениями. 

5.6.  Организаторы Выставки оставляют за собой право отказа в приеме 

работ не соответствующих к требованиям оформления. 

  

6. Подведение итогов 
6.1. Дата подведения итогов городской выставки не позднее 05 апреля 

2023 г.; 



6.2. Оценка работ и выбор победителей будет осуществляется по 

следующим критериям: 

 степень технической сложности исполнения работы  - 5 баллов; 

 качество исполнения  экспоната                                     - 5 баллов; 

 оригинальность художественного решения                  - 5 баллов; 

 соответствие тематике и разделам выставки                 - 5 баллов; 

 качество оформления выставочного экспоната            - 5 баллов. 

Максимальная оценка - 25 баллов. 

6.3. Работы необходимо забрать 06 апреля 2023 года. После 07 апреля 

2023 г. организаторы выставки ответственность за сохранность работ не несут. 

 

7. Награждение 
7.1.  Призеры конкурса, занявшие 1, 2, 3 места в каждой возрастной группе 

и номинации, награждаются дипломами и подарочными сертификатами. 

7.2. Участникам вручаются сертификаты участников 

7.3.  Педагогам, подготовившим призеров Выставки, вручаются 

благодарности.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 


